REQUERIMENTO Nº
2523
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PIACATU, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 8 de  novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A origem de Piacatu, termo de origem de tupi-guarani que significa “passagem boa” ou “atalho bom”, está vinculada ao antigo povoado de Bela Vista, situado em terras pertencentes a Birigüi, a qual foi fundada  por Vicente Rodrigues Goulart, Antônio Vendrame, Afonso Vendrame, Luiz Stevanelli, Antônio Marchi e João Gobbi. Em 30 de novembro de 1944, o povoado de Bela Vista foi elevado a distrito do Município de Bilac, quando recebeu sua denominação atual. Transformou-se em Município autônomo em 30 de dezembro de 1953.

Orgulhoso por encontrar-me entre os admiradores da hospitalidade de sua gente, cumprimento todos e  cada um por mais esse aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 898351 261009 1400